
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 170     Data 16/06/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
Affidamento ditta Debole Gaetano "lavori complementari scuola materna Calcarelli – 

contratto n. 1/2016" impegno di spesa 

CIG:Z8C1A50281 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il responsabile del servizio manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici, propone all’Ingegnere 

Capo la seguente proposta di determina 

 

Premesso: 

 

 che con contratto n. 1/2016 di rep. del 17/02/2016 sono stati affidati alla ditta Debole Gaetano  con sede 

in Leonforte (EN) via Macello n. 18 –  i lavori di manutenzione della scuola materna di via IV Novembre a 

Calcarelli – Frazione di Castellana Sicula - per l’importo contrattuale di €. 79.614,32 oltre IVA al netto del ribasso 

d’asta del 13,1010%; 

 L’incarico di direzione dei lavori è stato affidato con determina del settore LL.PP. n. 63 del 19/02/2016 al 

geom. Ventimiglia Giuseppe dell’UTC 

 che con verbale redatto in data 01/04/2016 veniva effettuata la consegna dei lavori; 

che in data 05/04/2016 fu redatta una perizia di opere complementari al progetto principale per la 

revisione del solaio di copertura del complessivo importo di €. 30.000,00 di cui €. 24.592,35 per lavori già al 

netto del ribasso d’asta applicato ai lavori principali del 13,1010% e che la stessa è stata approvata con delibera 

di G.M. n. 29 del 14/04/2016; 

che nel caso di specie non trova applicazione il D.Lgs.n.50/2016 recante il nuovo codice dei contratti 

pubblici stante che, come anche riportato nel comunicato ANAC dell’11/05/2016, i lavori principali sono stati 

appaltati in vigenza del D.L.gs. n.163/2006 e s.m.i. , a cui continuano a sottostare i lavori complementari; 

che i lavori previsti in perizia sono riconducibili a quelli previsti dall’art. 57 comma 5 del D.Lvo 163/2006 

purchè aggiudicati all’operatore economico affidatario del progetto principale; 

avendo verificato le condizioni previste alle lettere a.1) e a.2) del sopracitato articolo e cioè che tali lavori 

complementari non possono essere separati sotto il profilo tecnico senza recare gravi inconvenienti alla stazione 

appaltante e che comunque sono strettamente necessari al suo perfezionamento ed inoltre il valore 

complessivo dei lavori complementari non supera il 50% dell’importo del contratto iniziale; 

 che con nota prot. 7006 del 06/06/2016 è stato richiesto alla ditta debole Gaetano aggiudicataria dei 

lavori, la disponibilità ad all’esecuzione dei detti lavori sopra citati mediante stipula di atto ingiuntivo agli stessi 

prezzi, patti e condizioni del contrato principale applicando il ribasso del 13,1010% ; 

che con nota prot. 7421 del 15/06/2016 la ditta Debole Gaetano ha manifestato la disponibilità 

all’esecuzione delle opere complementari agli stessi prezzi, patti e condizioni del progetto originario; 

che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali ai sensi 

dell’art. 3 della L. 136/2010 è stato chiesto all’AVCP il CIG seguente: Z8C1A50281; 

 Visto l’art. 57 comma 5 lettere a1) e a2) del D.Lvo 163/2006 che prevede l’affidamento di lavori 

complementari all'operatore economico che presta tale opera mediante affidamento diretto;; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Visto il D. Lgs. n. 163/2006; 

 Visto il Regolamento Comunale per le forniture e servizi in economia, approvato dal Consiglio Comunale con 

delibera n° 4 del 09/04/2008 

 

PROPONE 

 

1. Di affidare alla ditta Debole Gaetano le “opere complementari” ai lavori di Manutenzione scuola materna di 

via IV Novembre a Calcarelli – frazione di Castellana Sicula consistenti nella revisione ed 

impermeabilizzazione del tetto,  per la complessiva somma di €. 24.592,35 per lavori già al netto del ribasso 

d’asta applicato ai lavori principali del 13,1010% ed al netto di IVA; 

2. Dato atto che nel caso di specie non trova applicazione il D.Lgs.n.50/2016 recante il nuovo codice dei 

contratti pubblici stante che, come anche riportato nel comunicato ANAC dell’11/05/2016, i lavori principali 

sono stati appaltati in vigenza del D.L.gs. n.163/2006 e s.m.i. , a cui continuano a sottostare i lavori 

complementari; 

3. Imputare la spesa complessiva somma di €. 30.000,00 al capitolo (51112) “Opere pubbliche finanziate con 

fondi mitigazione ambientale” Miss.01 Progr.05 Tit.02 U 2.05.02.01.000 bilancio pluriennale 2015/2017 (imp. 

………….). 
 



UTC/AMV 

Castellana Sicula lì, 16/06/2016 

 

       Il responsabile del procedimento 

                     Geom. Giuseppe Ventimiglia 

 

L’INGEGNERE CAPO SETTORE LL.PP. 
VISTI: 

 

 La proposta di determina redatta dal responsabile del servizio manutenzione beni comunali e 

servizi tecnologici, che assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 

e servizio; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 

servizio con rilievo esterno; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 La determina del Sindaco n° 16/A del 31/05/2007 di assegnazione incarichi per le posizioni 

organizzative del Comune. 

 

DETERMINA 
 

1) ìDi approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile del 

servizio acquedotto. 

2) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

L’INGEGNERE CAPO SETTORE LL.PP. 

(Phd Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 
 

 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, _____________                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

___________________________________ 

 

Capitolo  n°_51112 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

 ______ 

 

€. 30.000,00  



 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

€__________ 

 
 

 

 

 


